
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA RISORSE UMANE E TRIBUTI

Servizio: Ufficio Tributi minori Respons. del Proced.: Dott.ssa Lucia GIOIA

COPIA DETERMINAZIONE N. 2451 del 29/12/2017

Oggetto: presa d`atto dell`aggiudicazione della gara del 'servizio di supporto all’ufficio tributi del 

Comune di Mesagne nella riscossione, nonchè per il supporto nell’attività di accertamento e 

recupero delle entrate  locali relative a – COSAP – ICP – diritto pubbliche affissioni TARI 

giornaliera' alla Società ANDREANI TRIBUTI srl - CIG 7054609F7F

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

- con deliberazione di Giunta Comunale immediatamente esecutiva, n. 189 del 15/09/2016 è stato

fornito atto d’indirizzo alla scrivente, in qualità di responsabile dell’Area Tributi e Risorse Umane,

per  l’affidamento   -  previa  determina  a  contrarre,   nella  forma  della  procedura  aperta  con

aggiudicazione  con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e

95 del  D.lgs  18 aprile  2016 n.  50 -   del   servizio di  supporto all’ufficio  tributi  del  Comune di

Mesagne  nella  riscossione,  nonchè per  il  supporto  nell’attività  di  accertamento  e  recupero  delle

entrate   locali  relative  a  –  COSAP  –  ICP  –  DIRITTO  PUBBLICHE  AFFISSIONI.  TARI

GIORNALIERA, precisando che il servizio decorrerà dalla data di stipula del contratto, per tutto il

periodo necessario ad espletare l'attività  di che trattasi e, comunque, per una durata complessiva

contrattuale di due anni;

- con Delibera di Giunta n. 66 del 30/11/2015 è stata approvata la convenzione con l’Ente Provincia

per l’adesione alla Stazione Unica Appaltante;

- con determina a contrarre n. 805 del 26/04/2017 veniva disciplinato, nella forma della procedura

aperta  con  aggiudicazione   con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,

l’affidamento,  ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 -  delle attività propedeutiche

e strumentali alla riscossione, nonchè servizio di supporto all’Ufficio tributi del Comune di Mesagne

nell’attività di accertamento e recupero delle entrate  locali relative a – COSAP – ICP – DIRITTO

PUBBLICHE AFFISSIONI. TARI GIORNALIERA;

- con Determina a Contrarre n. 805 del 26/04/2017 la procedura di gara è stata affidata alla S.U.A.

della provincia di Brindisi; 

PRESO ATTO che:

- con Determina Dirigenziale n. 348 del 11/05/2017 la S.U.A. della Provincia di Brindisi ha indetto

bando di gara per le procedure concorsuali  per l’affidamento del “servizio di supporto all’ufficio

tributi del Comune di Mesagne nella riscossione, nonchè per l’attività di accertamento e recupero

delle  entrate   locali  relative  a  –  COSAP – ICP –  DIRITTO  PUBBLICHE  AFFISSIONI.  TARI



GIORNALIERA;

-  con  Determina  Dirigenziale  della  S.U.A  Provincia  di  Brindisi  n.  490  del  29/06/2017  è  stata

nominata la commissione giudicatrice ai sensi del Dlgs. 50/2016;

- con Determina Dirigenziale della S.U.A Provincia di Brindisi n. 808 del 11/07/2017 è stata valutata

l’ammisibilità dei concorrenti e proceduto a nominare gli operatori risultati idonei;

-  con Determina Dirigenziale della S.U.A Provincia di Brindisi  n. 887 del 11/12/2017 sono stati

approvati i verbali dalla commissione di gara ed emesso l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto

alla società ANDREANI TRIBUTI srl, avente sede legale in Macertata alla Via Cluentina 33/D cap

62010;

- che per l’effetto della gara il servizio di che trattasi è stato affidato alla ANDREANI TRIBUTI srl a

seguito del punteggio di 67,50 punti, e per il ribasso percentuale offerto del 10,00 % sull’importo a

base di gara stabilito in € 267.300,68;

-che il  ribasso del 10% dell’offerta economica ha determinato un importo di aggiudicazione di €

240.570,61;

-  che  la  SUA  in  data  12/12/2017  ha  comunicato  tramite  il  portale  della  Provincia  di  Brindisi

“TUTTO GARE” l’esito di gara ai sensi del Dlgs 50/2016 ai partecipanti: ANDREANI TRIBUTI

SRL – TRIBUTI SERVICE SRL – NOVARES SPA;

-  quest’ufficio  ha  pubblicato  l’esito  di  gara  sul  portale  del  Comune  di  Mesagne  e  sull’ALBO

PRETORIO;

- ha affidato alla Lexmedia srl  la pubblicazione sul  GUUE, GURI ed alcuni giornali  ci  caratura

Nazionale;

RITENUTO dover precisare che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento - ai sensi del

combinato disposto dagli articoli 4 e 5, della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 31 del D.Lgs. n.

50/2016 – sono attribuite alla scrivente dott.ssa Lucia Gioia responsabile dell’Area Tributi e Risorse

Umane;

RILEVATO  che  la  Commissione  Giudicatrice  della  SUA  della  Provincia  di  Brindisi  con  Determina

Dirigenziale della S.U.A Provincia di Brindisi n. 887 del 11/12/2017 ha approvato i verbali di gara ed

emesso l’aggiudicazione provvisoria per l’affidamento del  servizio di supporto all’ufficio tributi del

Comune di Mesagne nella riscossione, nonchè per il supporto nell’attività di accertamento e recupero

delle  entrate   locali  relative  a  –  COSAP –  ICP  –  DIRITTO  PUBBLICHE  AFFISSIONI.  TARI

GIORNALIERA alla società ANDREANI TRIBUTI srl, avente sede legale in Macertata alla Via

Cluentina 33/D cap 62010  che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa secondo i criteri

indicati nel disciplinare di gara;

RISCONTRATA la regolarità e validità della procedura di gara come espletata;

DATO ATTO 

- che sono state espletate le verifiche e i controlli sui requisiti di ordine generale di cui all'articolo 80

del  D.Lgs.  n.  50/2016,  dichiarati  in  sede  di  gara  dal  legale  rappresentante dell’impresa

provvisoriamente aggiudicataria;

- che dalle risultanze degli atti pervenuti NULLA OSTA all’assegnazione del servizio alla Società

ANDREANI TRIBUTI srl, 

-che i requisiti speciali di cui all’articolo 83 del D. Lgs. 50/2016 come richiesto nel disciplinare di

gara erano già soddisfatti in quanto gli operatori avevano già prodotto le specifiche certificazioni;

CONSIDERATO 

-che l’Ufficio  Tributi  con determina n.2217 del  21/11/2017 ha rinnovato la proroga  tecnica alla

Engineering  srl  per  il  “  servizio  di  supporto  all’ufficio  tributi  del  Comune  di  Mesagne  nella

riscossione,  nonchè  per  il  supporto  nell’attività  di  accertamento  e  recupero  delle  entrate   locali

relative a – COSAP – ICP – DIRITTO PUBBLICHE AFFISSIONI. TARI GIORNALIERA” fino al

31/12/2017;



- che il servizio non può essere interrotto in quanto la mancata prestazione determinerebbe un grave

danno all'interesse pubblico, per mancato incasso   dei tributi minori, nonchè per il recupero delle

entrate  locali  relative  a  –  COSAP  –  ICP  –  DIRITTO  PUBBLICHE  AFFISSIONI.  TARI

GIORNALIERA; 

- che in questo particolare periodo di festività, dato la programmazione di eventi nella Città, degli

appuntamenti dei mercatini periferici e del consueto mercato settimanale, la mancata esecuzione del

servizio determinerebbe maggiori  danni erariali  all’ente rivenienti  dalla interruzione delle  attività

strumentali di constatazione delle occupazioni di suolo pubblico, mancata affissione di manifesti e

recupero di crediti tributari; 

- RAVVISATA nelle more della stipula del contratto, la necessità di avviare d’urgenza il servizio di

cui  trattasi,  ai  sensi  dell’art  32  comma  8  del  DLgs.50/2016,  onde  evitare  grave  danno  erariale

all’Ente per i motivi innanzi espressi;   

D E T E R M I N A

   - DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera parte narrativa quali parti integranti e sostanziali

     del dispositivo;                

   -PRENDE ATTO CHE con Determina Dirigenziale n. 887 dell’11/12/2017 è stata approvata la proposta di   

     aggiudicazione per l’affidamento del “servizio di supporto all’ufficio tributi del Comune di  

    Mesagne nella riscossione, nonchè per il supporto nell’attività di accertamento e recupero delle 

    entrate  locali relative a – COSAP – ICP – DIRITTO PUBBLICHE AFFISSIONI. TARI

    GIORNALIERA”, a  favore della Società ANDREANI TRIBUTI S.r.l. con sede legale in 

    Macerata in Via Cluentina ,  civico 33/D, Codice Fiscale e Partita Iva 01412920439, che ha  

     presentato l’offerta economicamente    più vantaggiosa secondo i criteri indicati nel disciplinare di 

    gara, caratterizzata a livello economico  da un ribasso percentuale del 10 % sull’importo posto a  

    base di gara;

- DI DARE ATTO CHE per l’effetto della gara il servizio di che trattasi è stato aggiudicato alla

ANDREANI TRIBUTI srl a seguito del punteggio di 67,50 punti, e per il ribasso percentuale offerto

del 10,00 % sull’importo a base di gara stabilito in € 267.300,68 e che il ribasso del 10% dell’offerta

economica ha determinato un importo di aggiudicazione di € 240.570,61;

   - DI DARE ATTO CHE sono state effettuate tutte le verifiche di cui all’articolo 80 del 

    D.Lgs.  50/2016 per la suddetta Società ANDREANI TRIBUTI S.r.l., le cui risultanze attestano il  

     possesso in capo alla predetta impresa dei prescritti requisiti di legge;

    - DI DARE ATTO, altresì, che con l’efficacia di cui al precedente punto, dovrà essere esteso, a pena 

    di decadenza, alla ditta affidataria il codice di comportamento integrativo in essere presso l’ente, 

    come previsto dall’articolo 2, comma 3, del D.P.R. 62/2013;

    - DI PROCEDERE nelle more della stipula del contratto, all’avvio d’urgenza del  servizio di cui 

    trattasi, ai sensi dell’art 32 comma 8 del DLgs.50/2016, onde evitare grave danno erariale all’Ente 

    per i motivi innanzi espressi;   

    - DI PROCEDERE  alla stipula del contratto decorso il termine dilatorio stabilito dall’articolo 32,  

    comma 9, del D. Lgs. 50/2016 e comunque entro 60 gg dalla comunicazione di aggiudicazione. 

    - DI DARE ATTO che è stato richiesto il seguente codice CIG: 7054609F7F.



Mesagne, 29/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Lucia GIOIA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Lucia GIOIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2017 190 2 la somma è stata gia impegnata con atto 805 del 
26/04/2017

267300,68 267.300,
68

Mesagne, 29/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 29/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA RISORSE UMANE E TRIBUTI

Dott.ssa Lucia GIOIA

 



Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE                     

                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 

collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


